- 1 -

人力资源社会保障部办公厅关于
广泛开展专业技术人才人工智能通识

继续教育的通知
（人社厅发〔2025〕30 号）

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

（局），中共海南省委人才发展局，中央和国家机关有关部委、

直属机构人事（干部）部门，有关事业单位、行业协会、企业：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于加快人工智能发展的决

策部署，推进人工智能全社会通识教育，源源不断培养高素质人

才，现就在全体专业技术人才队伍中开展人工智能通识继续教育

有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大和二十届二中、三中全会精神，深刻把握发展人工智能

重大意义，以提高专业技术人才人工智能素养和创新能力为目

标，以开展人工智能通识继续教育为载体，以普及人工智能基础

知识、拓展人工智能技术应用、防范人工智能带来的安全风险为

重点，自 2025 年起，通过优化内容、丰富资源、创新形式，完

善继续教育体系，不断提升专业技术人才对人工智能的认知水平

- 2 -

和应用能力，培养壮大适应数字化转型的高素质专业技术人才队

伍，更好推动人工智能技术与行业发展深度融合，为加快形成新

质生产力、推动高质量发展提供有力人才支撑。

二、继续教育内容

紧贴人工智能国家战略和前沿技术发展，坚持需求导向、应

用导向、结果导向，重点学习以下内容：

（一）习近平总书记关于发展人工智能的重要论述，党中

央、国务院关于发展人工智能的战略规划、关于开展“人工智

能＋”行动的决策部署。

（二）人工智能概念、分类、发展历程以及基本原理、算

法、算力、数据、技术框架等方面的理论知识，包括机器学习、

深度学习、自然语言语音处理、计算机视觉、具身智能等前沿

技术及其在人工智能领域的应用案例。

（三）人工智能思维方法、基础逻辑、跨学科交叉思维、

伦理与法律，推动理论创新、技术创新、工程创新和智能向善。

（四）人工智能典型案例分析和项目实践，提升专业技术

人才在人工智能领域的实际操作能力和问题解决能力。

（五）结合本地区本领域本单位实际，探索推广人工智能

大模型、生成式人工智能等技术赋能产业或政务应用场景新范

式。

各地要指导相关培训单位突出前沿性、系统性、实用性，选

用人工智能工程技术人员新职业培训教程、全民数字素养提升科

- 3 -

普系列丛书、相关行业领域人工智能培训教程、专家学者辅导报

告或市场上已出版的人工智能概论教程，也可对照国家职业标准

自行开发人工智能通识继续教育课程课件。

三、继续教育形式

要采取灵活多样的继续教育形式，惠及全体专业技术人才。

（一）组织专家辅导。结合理论学习、业务培训、学术交

流等活动，邀请专家学者作专题辅导报告，有条件的单位可深

入科技园区、数智化企业开展现场教学。

（二）纳入公需科目。人力资源社会保障部门每年征集共

享一批人工智能领域公需科目课件，依托专业技术人员继续教

育基地，加强人工智能技术理念培训，开展“线上＋线下”“个

人自学＋单位组织”相结合的学习。

（三）开展高级研修。专业技术人才知识更新工程高级研

修项目向人工智能领域倾斜，鼓励其他选题高研班增设人工智

能相关课程。

（四）开展竞赛比赛。精心举办全国职业技能大赛、全国

博士后创新创业大赛中的人工智能、新一代信息技术等赛项，

以赛促训、以训促学。

（五）探索“人工智能＋”继续教育，打造智能化、个性

化、全域终身自主学习体系。

（六）支持青年人才参加数字技术工程师培育项目，注重

理论与实践相结合，系统学习人工智能专业知识和技术，经培

- 4 -

训考核取得专业技术等级证书，按照有关规定直接衔接认定相

应职称。

（七）加强理论与实践课程的融合互补，将人工智能工程

技术人员新职业培训教程纳入全国技师学院选修课程，鼓励技

师学院预备技师（技师）班应届毕业生参加数字技术工程师培

训考核，支持技能人才按规定参加职称评审。高技能人才培训

基地面向各类专业技术人才开展人工智能实训实践活动。

四、支持保障措施

各级人力资源社会保障部门和行业主管部门要高度重视，提

高政治站位，把开展专业技术人才人工智能通识继续教育作为贯

彻落实习近平总书记重要指示精神的具体举措，列入本地区本部

门继续教育计划，统筹安排，科学组织实施。要结合实际设立人

工智能职称评审专业，健全培养和评价体系，畅通人工智能人才

职业发展通道。各用人单位要在经费、时间等方面创造条件，加

大支持保障，将学习情况记入继续教育学时。要加强宣传推广，

引导广大专业技术人才及时跟进学、联系实际学、自觉主动学。

各地区、各部门、各单位专业技术人才继续教育主管部门要

认真履行管理服务职能，开展人工智能通识继续教育突出公益

性、普惠性、自主性，不得借机违规乱培训、乱收费、乱发证，

不得强制要求、层层定指标、下任务，避免增加基层和专业技术

人才负担，努力营造引导广大专业技术人才自觉学好用好人工智

能的良好环境。

- 5 -

人力资源社会保障部办公厅

2025 年 7 月 18 日